



# भारत का राजपत्र

## The Gazette of India

असाधारण

EXTRAORDINARY

भाग I—खण्ड 1

PART I—Section 1

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 67]

नई दिल्ली, सोमवार, मार्च 12, 2007/फाल्गुन 21, 1928

No. 67]

NEW DELHI, MONDAY, MARCH 12, 2007/PHALGUNA 21, 1928

सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय

संकल्प

नई दिल्ली, 12 मार्च, 2007

सं. 12011/14/2004-बी.सी.सी. - भारत सरकार ने कार्मिक, लोक शिकायत तथा पेंशन (कार्मिक एवं प्रशिक्षण विभाग) मंत्रालय के सं. का.आ. 36012/22/93-स्था. (एस.सी.टी.) दिनांक 8 सितम्बर, 1993 के तहत अन्य पिछड़े वर्गों के पक्ष में सीधी भर्ती के माध्यम से भरे जाने वाले केन्द्र सरकार के अधीन सिविल पदों और सेवाओं में 27 प्रतिशत रिक्तियां आरक्षित की हैं।

2. राष्ट्रीय पिछड़ा वर्ग आयोग की स्थापना राष्ट्रीय पिछड़ा वर्ग आयोग अधिनियम, 1993 के उपबंधों के अनुसार अन्य पिछड़े वर्गों की केन्द्रीय सूचियों में शामिल करने के अनुरोधों तथा अधिक शामिल करने और कम शामिल करने की शिकायतों को प्राप्त करने, जांचने और उनकी सिफारिश करने के लिए की गई थी।

3. इस संबंध में 26 राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों से संबंधित अन्य पिछड़े वर्गों की सामान्य केन्द्रीय सूची को कल्याण मंत्रालय के संकल्प सं. 12011/68/93-बी.सी.सी. (सी) दिनांक 10 सितम्बर, 1993; सं. 12011/9/94-बी.सी.सी. दिनांक 19 अक्टूबर, 1994; सं. 12011/7/95-बी.सी.सी. दिनांक 24 मई, 1995; सं. 12011/99/94-बी.सी.सी. दिनांक 11 दिसम्बर, 1997 के तहत अधिसूचित किया गया। उपर्युक्त सूचियों को राष्ट्रीय पिछड़ा वर्ग आयोग की सिफारिशों के आधार पर संशोधित किया गया था और समय-समय पर संकल्प सं. 12011/96/94-बी.सी.सी. दिनांक 9 मार्च, 1996; सं. 12011/44/96-बी.सी.सी. दिनांक 6 दिसम्बर, 1996; सं. 12011/13/97-बी.सी.सी. दिनांक 3 दिसम्बर, 1997; सं. 12011/68/98-बी.सी.सी. दिनांक 27 अक्टूबर, 1999; सं. 12011/88/98-बी.सी.सी. दिनांक 6 दिसम्बर, 1999; सं. 12011/36/99-बी.सी.सी. दिनांक 4 अप्रैल, 2000; सं. 12011/44/99-बी.सी.सी. दिनांक 21 सितम्बर, 2000; सं. 12015/9/2000-बी.सी.सी. दिनांक 6 सितम्बर, 2001; सं. 12011/1/2001-बी.सी.सी. दिनांक 19 जून, 2003; तथा सं. 12011/9/2004-बी.सी.सी. दिनांक 16 जनवरी, 2006 के तहत जारी की गई।

4. राष्ट्रीय पिछड़ा वर्ग आयोग ने तदन्तर दमन व दीव, अंडमान व निकोबार, उत्तरांचल, पांडिचेरी, त्रिपुरा, कर्नाटक, गुजरात व महाराष्ट्र से संबंधित अन्य पिछड़े वर्गों की केन्द्रीय सूची में शामिल करने/संशोधन करने के लिए जातियों/समुदायों (उपजातियों/पर्यायों सहित) की सिफारिश की है।

5. सरकार ने आयोग की सिफारिशों पर विचार किया है और उन्हें स्वीकार कर लिया है। तदनुसार, उपर्युक्त राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों से संबंधित अन्य पिछड़े वर्गों की केन्द्रीय सूची में अनुबंध में दिए गए अंतर्वेशनों/संशोधनों को एतद्द्वारा अधिसूचित किया है। ये अंतर्वेशन/संशोधन इस संकल्प के जारी होने की तारीख से प्रभावी होंगे।

अरविंद प्रसाद, संयुक्त सचिव

## अनुबंध

निम्नलिखित राज्यों के मामले में अन्य पिछड़े वर्गों की केन्द्रीय सूची में शामिल करना/संशोधन करना:

- |                     |               |
|---------------------|---------------|
| 1. दमन व दीव        | 5. त्रिपुरा   |
| 2. अंडमान व निकोबार | 6. कर्नाटक    |
| 3. उत्तरांचल        | 7. गुजरात     |
| 4. पाण्डिचेरी       | 8. महाराष्ट्र |

क्रम सं.	राज्य/संघ का नाम	राज्य क्षेत्र	विद्यमान प्रविष्टि	प्रस्तावित प्रविष्टि
1	2	3		4

1. दमन व दीव 20. शून्य

2. अंडमान व निकोबार द्वीप समूह 1. शून्य

3. उत्तरांचल 1. शून्य

4. पाण्डिचेरी संकल्प सं. 12011/9/94 बी.सी.सी., दिनांक 19-10-1994; सं. 12011/88/98 बी.सी.सी., दिनांक 6-12-1998; सं. 12011/36/99 बी.सी.सी., दिनांक 4-4-2000; सं. 12011/44/99 बी.सी.सी., दिनांक 21-9-2000; सं. 12015/9/2000 बी.सी.सी., दिनांक 6-9-2001 और सं. 12011/9/2004 बी.सी.सी., दिनांक 17-1-2006 के तहत अधिसूचित संघ राज्य क्षेत्र पाण्डिचेरी से संबंधित अन्य पिछड़े वर्गों की पूर्वतर केन्द्रीय सूची का अतिक्रमण करते हुए।

1. राय-सिख (महातम)

क्रम सं.	जाति/समुदाय
1.	अगमुडियास (थुलुवा वेल्लालास सहित)
2.	अयीरावैसियार-अचारापक्कम चेदिटयार, बेरी चेदिटयार, मंजापुडूर चेदिटयार, वडम्बार चेदिटयार तक सीमित।
3.	पीढ़ी धर्म परिवर्तन का विचार किए बिना किसी हिन्दू पिछड़ा वर्ग समुदाय से ईसाई धर्म में धर्मान्तरण।
4.	पीढ़ी धर्म परिवर्तन का विचार किए बिना अनुसूचित जातियों से ईसाई धर्म में धर्मान्तरण।
5.	ग्रमानी/सानार/नादर/इझावा/तिया।
6.	इरुलर/वेट्टाईकरार कट्टुनाईकर
7.	ईसाई वेल्लालार
8.	जंगम
9.	कलावन्थुला
10.	कमसाली
11.	कन्नडा देवांगा/तेलुगू देवांगा
12.	कुयावर/कुलालार/कुम्बार/कुम्मारी
13.	मैप्पिला
14.	नामदेव मराठा
15.	अम्बट्टन, नवीथार, पंडितहार, प्रोनोपकारी सहित मरुथुवार/नई ब्राह्मिन/मंगली।
16.	चिन्ना पट्टीनवार, पारावार, परवाथारजाकुलम, पट्टीनवार, पेरिया पट्टीनवार, सेम्बाडवार सहित मीनावार/अग्निकुलक्षत्रिय/मुक्कुवान
17.	रावुथार सहित लुब्बाई
18.	अगामुदया देवार, कल्लार, मारावार सहित मुक्कुलठोर/देवार
19.	नैनार
20.	कुलेला
21.	पदमासलियार/पदमासाली/सालियन
22.	मलयामान, नाथामान, सुरथीमान सहित

2

3

4

## 4. पाँडिचेरी (जारी)

परकावाकुलम

23. साधु चेट्टी/24 मनाई तेलंगु चेट्टी/तेलंगुपट्टी चेट्टी
24. सेनगुंधार/कैकोलार
25. सेट्टीबालिजा
26. वनियार
27. वन्नन/वन्नार/रजका/चक्काली
28. नैकेर पडयाची पल्ली वन्नियार सहित वनियाकुला क्षत्रिय
29. विश्वकर्मा/कम्मालार/थैचर/पोरकोलार/करुमार/कालथैचर/थट्टार/विश्वकर्मला
30. इडयार कोनार साम्बर यादवा यादवा पिल्लै सहित यादवा ।
31. यादवा नाइडू
32. येरुकुला
33. भट राजू/मुथु राजा
34. बौडिली
35. नोक्कार/नोक्कन
36. मुथिरायार
37. नगरम/नगराथार
38. वीराकोडी वेल्लाला
39. चट्टाडी (चट्टाडा या श्रीवैश्नवा)
40. नारीकुरावार
41. गमल्ला
42. ओड्डी
43. कुरुम्बा
44. कावुथिया/कावुथियन
45. यनाम के मेडारा
46. एन्डीपंडारम
47. कनिसन/कनियान

## 5. त्रिपुरा

5. भर  
राजोनार5. भर  
राजभर

## 6. कर्नाटक

43. पिचगुट्टाला

8. बुंडे-बेस्तर

86. दालिजा

87. सुन्नागर

9. भोमत्रा

18. डोम्बिडासा

54. अट्टेवक्कल

54. हलवाक्की वक्कल

54. करेवक्कल

54. गाम गवाडा

42. नाथपंथी

104. कोलयिरी

114. येलागार

47. सिक्कालीगर

43. पिचगुट्टाला

8. बुंडे-बेस्ता

86. दाल्जी

87. सुनागरा

9. भोमपत्रा

18. डोम्बी-दसारू

54. अट्टेवक्कालू

54. हलक्की वोक्कालू

54. कारे वोक्कालू

54. गाम गौडा

42. नाथा पंथी

104. कलायिरी

114. येलेगल

47. सिक्कालीगरा

1	2	3	4
6.	कर्नाटक (जारी)	146. उपलियान	146. उप्पालियान
		13. चप्पारबंड (मुस्लिम) चप्पारबंडा	13. चप्पेर बंड (मुस्लिम) चप्पेर बंडा
		6. रामोशी	6. रेमोशी
		180. भंडारी	180. बंधारी
		113. गोरावा	113. गोराया
		113. कुराबन	113. कुरुबन
		163. हजाम	163. हजामा
		101. कवुटियन	101. कवुटिअन
		163. नाडिग	163. नाडिगा
		163. नवालिंगा	163. नवालिंगा
		145. शंभुकुला क्षत्रिय	145. शंभुकुला क्षत्रिय
		145. कुरावन	145. कुरोवान
		161. बाडिवाडली	161. बाडिवाडला
		98. बोगार	98. बोगारा
		161. दैवांगा ब्राह्मण	161. दैवंगा ब्राह्मिन
		161. गेज्जिगार	161. गेज्जिगारा
		161. कम्मर	161. कम्मारा
		161. कामासला	161. कमसला
		161. सोनी	161. सोनी
		161. विश्व ब्राह्मण	161. विश्व ब्राह्मिन
		136. सनियर	136. सनियार
		158. विंकेर	158. विंकार
		158. जुलोहा	158. जुलोही
		158. हटगार	158. हाटागार
		159. सकुलासाले	159. स्वाकुला साले
		160. पटेगार	160. पट्टेगार
		167. भोगम तेलुगा	167. भोगम/तेलुगा
		107. सर्वगार (दक्षिण कनारा)	107. सर्वगार (दक्षिण कनारा)
		166. चट्टाडा-श्री वैश्नवा	166. चट्टाडा-श्री वैश्नवा
7.	गुजरात	100. सागर	100. सगर
8.	महाराष्ट्र	70. कुनबी (उप जाति : लेवा कुनबी, लेवा पाटिल, लेवा पाटीदार), कुरमी	70. कुनबी, लेवा कुनबी, लेवा पाटिल, लेवा पाटीदार, कुरमी

## MINISTRY OF SOCIAL JUSTICE AND EMPOWERMENT

### RESOLUTION

New Delhi, the 12th March, 2007

**No. 12011/14/2004-BCC.**—The Government of India, *vide* the Ministry of Personnel, Public Grievances and Pension (Department of Personnel & Training) OM No. 36012/22/93-Estt. (SCT), dated the 8th September, 1993 have reserved 27% of vacancies in Civil Posts and Services under the Central Government, to be filled through direct recruitment in favour of the Other Backward Classes (OBCs).

2. The National Commission for Backward Classes (NCBC) was set up as per the provisions of the NCBC Act, 1993 to entertain, examine and recommend upon the requests for inclusion and complaints of over-inclusion and under-inclusion in the Central Lists of OBCs.

3. The Common Central List of OBCs in respect of 26 States/UTs were notified *vide* Ministry of Welfare Resolution No. 12011/68/93-BCC (c) dated the 10th September, 1993; No. 12011/9/1994-BCC dated the 19th October, 1994; No. 12011/7/1995-BCC dated the 24th May, 1995; No. 12011/99/94-BCC dated the 11th December, 1997. The said lists were modified on

On the basis of the recommendations of the NCBC and notified from time to time vide Resolutions No. 12011/96/94-BCC dated the 9th March, 1996; No. 12011/44/96-BCC dated the 6th December, 1996; No. 12011/13/97-BCC dated the 3rd December, 1997; No. 12011/68/98-BCC dated the 27th October, 1999; No. 12011/88/98-BCC dated the 6th December, 1999; No. 12011/36/99-BCC dated the 4th April, 2000; No. 12011/44/99-BCC dated the 21st September, 2000; No. 12015/9/2000-BCC dated the 6th September, 2001; No. 12011/1/2001-BCC dated the 19th June, 2003 and No. 12011/9/2004-BCC dated the 16th January, 2006.

4. The NCBC have subsequently recommended caste/communities (including sub-castes/synonyms) for inclusion/amendments in the Central Lists of OBCs in respect of Daman & Diu, Andaman & Nicobar, Uttranchal, Pondicherry, Tripura, Karnataka, Gujarat & Maharashtra.

5. The Government have considered and accepted the recommendations of the Commission. Accordingly, the inclusion/amendments in the Central Lists of OBCs in respect of afore said State/Union Territories as given in the Annexure is hereby notified. These inclusion/amendments shall take effect from the date of issue of this Resolution.

ARBIND PRASAD, Jt. Secy.

**ANNEXURE**

Inclusion/amendment in the Central List of Other Backward Classes (OBCs) in respect of under mentioned States :

1. Daman & Diu
2. Andaman & Nicobar
3. Uttranchal
4. Pondicherry
5. Tripura
6. Karnataka
7. Gujarat
8. Maharashtra

S.No.	Name of the States/UTs	Existing Entry	Proposed Entry
1	2	3	4
1.	Daman & Diu	20. Nil	20. Rana 1. Karen
2.	Andaman & Nicobar Island	1. Nil	1. Rai-Sikh (Mahatam)
3.	Uttranchal	1. Nil	S.No. Caste/Community
4.	Pondicherry	Superceding the earlier Central List of OBCs for the UT of Pondicherry as notified vide Resolution No. 12011/9/94-BCC dated 19-10-1994, * No. 12011/88/98-BCC dated 6-12-1998, * No. 12011/36/99-BCC dated 4-4-2000, No. 12011/44/99-BCC dated 21-9-2000, No. 12015/9/2000-BCC dated 6-9-2001 and No. 12011/9/2004-BCC dated 17-1-2006	1. Agamudiyas (Including Thuluva Vellalas) 2. Ayeeravaisiar-confined to Acharapakkam Chettiar Beri Chettiar, Manjapudoor Chettiar Vadambar Chettiar 3. Converts to Christianity from any Hindu Backward Classes Community irrespective of the generation of conversion 4. Converts to Christianity from Scheduled Castes irrespective of the generation of conversion 5. Gramani/Sanar/Nadar/Ezhava/Tiyya 6. Irular/Vettaikarar/Kattunaicker 7. Isai Vellalar 8. Jangam 9. Kalavanthula

843 93/07-2

1	2	3	4
4.	Pondichery (Contd.)		10. Kamsali 11. Kannada Devanga/Telugu Devanga 12. Kuyavar/Kulalar/Kumbarar/Kummari 13. Mappila 14. Namdev Maratha 15. Maruthuvar/Nayee Brahmin/Mangali including :— Ambattan, Navithar, Pandithar, Pronopakari 16. Meenavar/Agnikulakshatriya/Mukkuvan including :— Chinna Pattinavar Paravar Parvatharajakulam Pattinavar Periya Pattinavar Sembadavar 17. Lubbai including Ravuthar 18. Mukkulathor/Devar including :— Agamudaya Devar Kallar Maravar 19. Nainar 20. Kulela 21. Padmasaliar/Padmasali/Salian 22. Parkavakulam including :— Malayaman, Nathaman, Suruthiman 23. Sadhu Chetty/24 Manai Telegu Chetty/ Telegupatty Chetty 24. Sengunthar/Kaikolar 25. Settibalija 26. Vaniar 27. Vannan/Vannar/Rajaka/Chakkali 28. Vanniakula Kshatriya including :— Naicker, Padayatchi, Palli, Vanniar 29. Viswakarma/Kammalar/Thatchar/ Porkollar/Karumar/Kalthatchar/Thattar/ Vishwakarmala 30. Yadava-including :—Idayar, Konar, Sambar Yadava, Yadava Pillai 31. Yadava Naidu 32. Yerukula 33. Bhat Raju/Muthu Raja 34. Bondili 35. Nokkar/Nokkan 36. Muthirayar 37. Nagaram/Nagarathar 38. Veerakodi Vellala 39. Chattadi (Chattada or Srivaishnava) 40. Narikuravar 41. Gamalla 42. Odde 43. Kurumba 44. Kavuthiya/Kavuthiyan 45. Medara of Yanam 46. Andipandaram 47. Kanisan/Kaniyan
5.	Tripura	5. Bhar, Rajonar	5. Bhar, Rajbhar
6.	Karnataka	43. Pichgutala	43. Pichguntala
		8. Bunde-Bestar	8. Bunde-Beshta

1

3

4

Karnataka—(Contd.)	86. Daalija	86. Daalji
	87. Sunnagar	87. Sunagara
	9. Bhomtra	9. Bhomptra
	18. Dombidasa	18. Dombi-Dasaru
	54. Attevakkal	54. Atte Vokkalu
	54. Halawakki Wakkal	54. Halakki Vokkalu
	54. Karevakkal	54. Kare Vokkalu
	54. Gam Gawada	54. Gam Gawda
	42. Nathpanthi	42. Natha Panthi
	104. Kolyiri	104. Kalayiri
	114. Yelagar	114. Yelegal
	47. Sikkaligar	47. Sikkaligara
	146. Upiliyan	146. Uppaliyan
	13. Chapparband (Muslim) Chapparbanda	13. Chapper Band (Muslim) Chapper Banda
	6. Ramoshi	6. Remoshi
	180. Bhandari	180. Bandhari
	113. Gorava	113. Goraya
	113. Kuraban	113. Kuruban
	163. Hajam	163. Hajama
	101. Kavutiyar	101. Kavutian
	163. Nadig	163. Nadiga
	163. Navalinga	163. Navalig
	145. Shanbhukula Kshatriya	145. Shambhukula Kshatriya
	145. Kuravan	145. Kurovan
	161. Badiwadli	161. Badiwadla
	98. Bogar	98. Bogara
	161. Daivanga Brahman	161. Daivagnya Brahmin
	161. Gejjigar	161. Gejjigara
	161. Kammar	161. Kammara
	161. Kamasala	161. Kamsala
	161. Soni	161. Sony
	161. Viswa Brahman	161. Viswa Brahmin
	136. Saniyar	136. Saniyaar
	158. Winker	158. Winkar
158. Juloha	158. Julohi	
158. Hatgar	158. Hatagar	
159. Sakulasale	159. Swakula Sale	
160. Pategar	160. Pattegar	
167. Bogam Teluga	167. Bhogam/Teluga	
107. Servgara (South Kanara)	107. Servgar (South Kanara)	
166. Chattada-Shri Vaishnava	166. Chattada Srivaishnava	
7. Gujarat	100. सागर (Sagar)	100. सगर (Sagar)
8. Maharashtra	70. Kunbi (sub-caste : Lewa Kunbi, Lewa Patil, Lewa Patidar), Kurmi	70. Kunbi, Lewa Kunbi, Lewa Patil, Lewa Patidar, Kurmi